Translacionem novam Dyonisi<sup>5)</sup>, Eusebium<sup>6)</sup> et „Berillum“<sup>7)</sup> pre omnibus habere desiderantes, „De complementis mathematicis“ nondum habemus.<sup>8)</sup> Promisit enim egregius vir dominus prothonotarius<sup>9)</sup>, nobis personaliter afferre. Plura sunt, que ad presens petere minime audemus; sed rescriptis iam nominatis atque restitutis, audebimus confidenter. Duo iam scriptores laborant rescribendo, unus Iohannem  
20 Climacum<sup>10)</sup>, alter Iohannem de Tambaco<sup>11)</sup> etc.

Proinde, r<sup>me</sup> pater, quia humilis confidencia audaciam timidam confert, igitur si aliter quam deceat me scribere contingat, dominatio rev<sup>ma</sup> clementer ignoscat, siquidem nunc absens scripto clarius pandam, que presencialiter timidus proloqui non audebam, de reformacione monasterii Synneburg<sup>12)</sup>, quia tam in abbatissa quam in sororibus voluntas bona non est nisi verbalis et coacta. Eisdem sic existentibus, frustra laborabitur pro regulari vita ibidem stabienda; quinymo, de religione et regula penitus ignare, utinam eisdem non plurimum contrarie, se ipsas intruere seu iuste arguere nullatenus didicerunt; denique, quamvis ignorantes, pecierunt frequencia multa regulam sibi tradi aliam quam sancti Benedicti. Est Salzburgis, ad sanctum Petrum<sup>13)</sup>, moribus matura, discreta et devota iam priorissa ibidem, eciam litteris latinis competenter edocta.<sup>14)</sup> Eandem cum tribus vel quattuor eiusdem conventus sororibus tradere  
30 monasterio Synneburg non valeo sed opto, iungens nichilominus eisdem monachos totidem devotos et iustos, semper cum eis mansuros, in loco tamen, prout constat, suam de monasterio provisionem recep-

<sup>13</sup> patris: prioris Vansteenberghe. <sup>16</sup> desiderantes: desideramus Vansteenberghe. <sup>23</sup> presencialiter: folgt gestr. positus timens. <sup>30</sup> valeo: nach gestr. pre-.

turos; quorum unus principalis ceteros simul cum sororibus in spiritualibus potissime regere nosset et posset, quin et si talis existeret regimen et cura tocius monasterii, eciam in temporalibus, pocius quam laico committeretur eidem. Quod si non ita fieret, utinam cum abbe congregacio monachorum, et sic tandem cessarent difficultates et consilia multa. Faciat hoc deus, et quod, ut sic impossibile est, cito 35

Esum carnium sic passim indulgere certis diebus, iuxta meam fatuitatem non videtur expediens.<sup>15)</sup> Quin pocius abbatisse deum timenti aut confessori principali, qui prior nominari possit, ad conscientiam poneretur, ut iuxta temporum et personarum qualitatem regulariter rigorem relaxare, et iam illis, iam istis, iam simul omnibus carnium esum indulgere haberet liberam facultatem, potissime, dum alia 40 deessent regularia esculenta. Sed ut michi est visum, pro maiori parte anni pisces in septimana qualibet bis vel ter, ceteris paribus, per providum dispensatorem possunt comparari, eciam numero personarum in duplo existente maiore. Quando vero nec pisces nec ova haberri possent, facere pietatem et misericordiam cum sexu fragili congruum videretur, ita quod quantum ad sanas, cum talismodi indulgencia iuxta 45 iam dicta, restrictio maneret, et non tam laxa legitima fierent, nec tamquam pro lege semper et universa liter servanda statutum poneretur. Que scripta, et tantum de isto. Sed ve michi, quia hec agens, quamvis nolim nec sim, michi esse videor elatus, vel certe nimium audax. Quid ergo? Cessabo? An prosequar voluntatem, quamvis preter rationem, cogentem? Scio quid faciam: operiam vultum instar pueri, ut sic velut a longe positus neminem videns, a nemine arbitrans me videri posse, sicque confusionis deposito rubore, me totum plenus effundam.

Declino autem nunc montem Synneburg, et ad montem alterum migraturus, alciorem concendo; itaque paterniatis v. rev<sup>me</sup> intencionem ex parte montis sancti Geor(g)ii<sup>16)</sup> domino meo sinceriter enarravi, qui quamvis iubente imperio parare semper sit paratissimus, domini principis etc. agnita voluntate et litteris habitis eiusdem.<sup>17)</sup> Non tamen ego credo ibidem quicquam proficere posse, nisi prius de sano capite atque ydoneo rectore fuerit provisum; insuper ex parte principis assistencia melior quam in 55 Synneburg et verior habeatur. Vidi ego visitaciones fieri plurimas, sed, hew, nichil per totum. Oporteret visitaciones huiusmodi iuxta Clementinam ,Ne in agro<sup>18)</sup> in fine, vel iuxta instituta Benedicti duodecimi, de triennio in triennium generaliter continuari<sup>19)</sup>; ac eciam cultores simul et custodes per loca singula ponere, qui fructum suis temporibus facere, deo iuva(n)te, scient et possent; precipue rectores et presidentes instituere dignos, zelo dei et sancte religionis ferventes. Non sic fieri poterat per patres 60 visitatores novissime in provincia Salzburgensi<sup>20)</sup>, nec forte in brevi alia visitacio generalis subsequetur. Ideo labore gravissimo et diligencia maxima quantum ad loca plurima penitus frustrati sunt. Seminaverunt siquidem fideliter verbis et scriptis, sed mox ipsis recendentibus ,volucres celi<sup>21)</sup>, ne fructificaret, semen abstulerunt, quin et homo inimicus supervenientis in locis plerisque seminat deterius quam prius, quod et, hew, pullulat ac crescit. Pene minantur, sed executio est rara, ideoque transgressio multa etc. 65

35 ut sic: über gestr. uti. 43 ova: folgt gestr. possunt. 45 nec: a.R. eingefügt. 51 ad: gestr. 57 huiusmodi: folgt gestr. de terminis in terminum. | Ne: ü.d.Z. 60 dei: folgt unterstr. ferventes.

<sup>1)</sup> Terminus ante quem ist das Antwortschreiben des NvK; s.u. Nr. 3825.

<sup>2)</sup> Möglicherweise der kurze Traktat ,De septem gradibus contemplacionis<sup>c</sup> des Thomas (Gallus) von Vercelli († 1246), der lange Zeit dem Hl. Bonaventura zugeschrieben wurde. S. etwa die Handschriften: EBSTORF, StiB, IV 12 f. 373<sup>r</sup>-375<sup>r</sup> (dazu R. Giermann/H. Härtel, Die Handschriften des Klosters Ebstorf, Wiesbaden 1994, 57) und MÜNCHEN, UB, 8<sup>a</sup> Cod. ms. 3 f. 270<sup>r</sup>-271<sup>v</sup> (dazu N. Daniel, Die Handschriften der Universitätsbibliothek München IV, Wiesbaden 1989, 7). Der Text wurde mehrfach innerhalb der Opera Bonaventuras gedruckt; z.B. Köln (Johann Koelhoff) 1486, f. 317<sup>v</sup>-318<sup>v</sup> (ISTC ib00925000; GW 4646, jeweils mit Verweis auf ein Digitalisat der UB Köln); Straßburg (Martin Flach) 1489 (ISTC ib00927000; GW 4647); Bonaventurae Opera VII, Rom 1996, 104f.; Bonaventurae Opera XII, Paris 1868, 181-186. Vgl. auch B. Distelbrink, Bonaventurae scripta authentica, dubia vel spuria critice recensita (Subsidia scientifica Franciscalia 5), Rom 1975, 123, Nr. 107. — Bereits NvK bezweifelte, dass der Text von Bonaventura stammte; s.u. Nr. 3825 Z. 2f.